CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2017

Concede Diploma do Mérito
Legislativo Municipal ao Sr.
Bartolomeu Dias de Oliveira.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Bartolomeu Dias de Oliveira, sócio proprietário da empresa

Comercial Oliveira Monteiro Ltda, nasceu na cidade de Amparo

do Serra, MG, em 31 de maio de 1955, filho de Tereza Dias de

Oliveira e Júlio Heleno Oliveira, sendo o 5° filho do casal.

Mudou-se para Ponte Nova e aos 9 anos de idade iniciou

sua vida profissional aos 11 anos  na Gráfica Gutemberg onde

permaneceu até os seus 22 anos.

Em seguida, passou a ser representante comercial no

Armarinho São Geraldo onde permaneceu um bom tempo. Com

a extinção do Armarinho São Geraldo, já com experiência em

vendas, tornou-se sócio do Armarinho Colúmbia e depois do

Armarinho Esplanada.

Nessa mesma época, em 18 de dezembro 1982 casou-se

com Ângela dos Santos de Castro Monteiro com quem teve 3

filhos: Achilles, Samuel e Leonardo.

Encerrando suas atividades nessas duas empresas passou

a ser transportador de armarinhos, atividade em que trabalhou

por 20 anos, e produtor rural logo em seguida.

Em agosto de 1999 iniciou as atividades na Comercial

Oliveira Monteiro Ltda. no ramo de alimentação animal para

suínos e bovinos, onde permanece até hoje trabalhando ao lado

de seus três filhos.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2017

Ana Maria Ferreira Proença - PSB
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2017

Concede Diploma do Mérito
Legislativo Municipal ao Sr.
Bartolomeu Dias de Oliveira.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa

Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Sr. Bartolomeu Dias de Oliveira.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será

entregue ao agraciado em Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Ponte Nova,     de                     de 2017

MESA DIRETORA

Leonardo Nascimento Moreira
Presidente

Carlos Alberto da Silva
Vice-Presidente

José Gonçalves Osório Filho
Secretário

Iniciativa:

Ana Maria Ferreira Proença - PSB
Vereadora